
NOTATKA 

z posiedzenia  Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Data posiedzenia:  14 kwietnia 2015 r. 

Nr posiedzenia: 143 

  

 

 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski. 

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat stanowiska 

rządu w sprawie sprzedaży bezpośredniej przetworzonych 

produktów rolnych w gospodarstwie rolnym. 

2. Jakość i bezpieczeństwo żywności w sprzedaży bezpośredniej. 

 

W posiedzeniu uczestniczyli:   senatorowie członkowie komisji: Przemysław Błaszczyk, Jerzy 

Chróścikowski, Andrzej Grzyb, Wiesław Kilian, Ireneusz 

Niewiarowski, Zdzisław Pupa, Marian Poślednik, Grzegorz 

Wojciechowski, Roman Zaborowski, 

 

  goście, m.in.: 

 Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi: 

 podsekretarz stanu Zofia Szalczyk ze współpracownikami, 

 Ministerstwo Finansów: 

 zastępca dyrektora Departamentu Podatków Dochodowych 

Maria Kalinowska ze współpracownikami, 

 Ministerstwo Zdrowia: 

 specjalista w Departamencie Zdrowia Publicznego Marta 

Wojciechowska, 

 Główny Inspektorat Sanitarny: 

 zastępca dyrektora Departamentu Bezpieczeństwa Żywności 

i Żywienia Monika Jarzębska, 

 Główny Inspektorat Weterynarii: 

 zastępca głównego lekarza weterynarii Aleksandra Porada, 

 Główny Inspektorat Jakości Handlowej Artykułów Rolno-

Spożywczych: 

 główny inspektor jakości handlowej artykułów rolno-

spożywczych Stanisław Kowalczyk, 

 wojewódzki inspektor jakości handlowej artykułów rolno-

spożywczych w Łodzi Tomasz Fraszka, 

 Kancelaria Prezydenta RP: 

 główny specjalista w Biurze Projektów Programowych 

Krzysztof Wójcik, 

 Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego: 

 Kierownik Zakładu Higieny i Zarządzania Jakością Żywności 

na Wydziale Nauk o Żywieniu Człowieka i Konsumpcji 

w Katedrze Techniki i Technologii Gastronomicznej  

Danuta Kołożyn-Krajewska, 

 przedstawiciele NSZZ RI „Solidarność”, Polskiego Związku 
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Pszczelarskiego, Krajowej Rady Izb Rolniczych,  

Stowarzyszenia Producentów Żywności Metodami 

Ekologicznymi „Ekoland”, Federacji Branżowych Związków 

Producentów Rolnych. 

 

Przebieg posiedzenia:  

Ad 1 i 2. Przewodniczący komisji zdecydował o łącznym rozpatrywaniu obydwu punktów 

porządku obrad. 

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Zofia Szalczyk 

poinformowała, że obecnie w ramach sprzedaży bezpośredniej rolnicy mogą prowadzić 

produkcję i sprzedaż nieprzetworzonych produktów pochodzenia zwierzęcego takich jak 

np.: tuszki drobiowe, tuszki królików lub nutrii, surowe mleko, śmietana, jaja 

konsumpcyjne, produkty rybołówstwa, nieprzetworzone produkty pszczele oraz żywe 

ślimaki lądowe określonych gatunków z przeznaczeniem dla konsumentów końcowych 

lub do zakładów prowadzących handel detaliczny. W ramach działalności marginalnej, 

lokalnej i ograniczonej rolnicy mogą prowadzić produkcję i sprzedaż przetworzonych lub 

poddanych niektórym rodzajom obróbki produktów pochodzenia zwierzęcego takich jak 

produkty mleczne, produkty rybołówstwa, świeże mięso wołowe, wieprzowe, baranie, 

kozie, końskie, drobiowe oraz ze zwierząt łownych lub zwierząt dzikich utrzymywanych 

w warunkach fermowych. 

Wiceminister Szalczyk poinformowała, że nad projektami rozporządzeń ministra 

rolnictwa i rozwoju wsi nowelizującymi przepisy krajowe dotyczące sprzedaży 

bezpośredniej i działalności marginalnej, lokalnej i ograniczonej prowadzone są 

zaawansowane prace legislacyjne. 

Zdaniem profesor Danuty Kołożyn-Krajewskiej z Wydziału Nauk o Żywieniu Człowieka 

i Konsumpcji w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego jakość produktów 

w sprzedaży bezpośredniej może być bardzo wysoka pod warunkiem, że zostaną 

spełnione pewne wymagania. Zasada podstawowa jest taka, że produkty te mają 

pochodzić od rolnika (z jego własnego gospodarstwa). Taka działalność powinna być 

zarejestrowana, a producenci muszą spełniać podstawowe, prawnie określone wymogi 

sanitarne. Produkty przetwarzane przez bezpośredniego producenta surowców 

charakteryzują się wyższą wartością odżywczą, co wynika przede wszystkim z krótkiego 

okresu między zbiorem surowców a ich przetworzeniem. Pozwala to na zachowanie 

cennych składników odżywczych w przetwarzanych surowcach. Na przykład w czasie 

przechowywania ziarna i produktów zbożowych następuje znaczne obniżenie zawartości 

związków bioaktywnych. W nieprzetworzonym ziarnie owsa ilość tokoferoli spada 

drastycznie po 7 miesiącach przechowywania ziarna w temperaturze pokojowej. Tak że 

krótkie przechowywanie produktów wpływa na zachowanie zawartych w nich 

składników bioaktywnych. Przykładowo w przypadku produktów owsianych proces 

intensywnej degradacji zaczyna się już po 1–2 miesiącach od momentu rozpoczęcia ich 

przechowywania. Procesy rozkładu substancji bioaktywnych są związane głównie 

z utlenianiem tłuszczów, białek i innych substancji. Przemiany te są przyspieszane przez 

wolne rodniki powstające w wyniku utleniania. 

W trakcie dyskusji pytano, jak będzie regulowana kwestia reklamacji. Szczególną uwagę 

zwrócono na to, że rolnik, przetwarzając surowiec, musi wykorzystać różne dodatki, np. 

sól, pieprz czy zioła, które nie są produkowane w jego gospodarstwie. Pytano, jak te 

zagadnienia będą regulowane. Podnoszono także kwestię wadliwych przepisów 

ograniczających możliwość sprzedaży bezpośredniej pod zadaszeniem. 

Odpowiadając na pytania, podsekretarz stanu Zofia Szalczyk wyraziła opinię, że jeżeli 

produkt rolniczy jest produkowany zgodnie z procedurą, to zastosowanie dodatków jest 

możliwe. Ponadto poinformowała, że przepisy dotyczące sprzedaży bezpośredniej nie 

zawierają regulacji dotyczących zwrotu żywności. 
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Opracowano w BPS 


